interessados em ofertar produtos no âmbito da Ação de Aquisição e Distribuição de Alimentos da Agricultura 
Familiar, por meio da modalidade Compra com Doação Simultânea do Programa de Aquisição de Alimentos (CDS/
PAA), no período de novembro/2025 a novembro/2026.
O recurso disponivel é de R$ 3.104.207,26 (três milhões e cento e quatro mil e duzentos e sete reais e vinte 
e seis centavos), no qual R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) serão destinados par aquisição de sementes  e 
R$ 2.604.207,26 (dois milhões e seiscentos e quatro mil e duzentos e sete reais vinte e seis centavos) para a 
aquisição de produtos dos agricultores familiares.

2.	 Agricultores e Agricultoras Familiares Elegíveis
2.1.	 Serão aceitas propostas e credenciamento de agricultores familiares individuais, os quais serão intitulados

[...]

10.2.	 Os pagamentos as beneficiárias(os) fornecedoras(es) serão realizados pelo MDS com base nas informações 
inseridas no Sistema de Informação do Programa de Aquisição de Alimentos  (SISPAA).
10.3.	 A dotação orçamentária disponível é no valor de R$ 3.104.207,26 (três milhões e cento e quatro mil e 
duzentos e sete reais e vinte e seis centavos) sem ônus ao Estado, no qual R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
serão destinados par aquisição de sementes  e R$2.604.207,26 (dois milhões e seiscentos e quatro mil e duzentos 
e sete reais vinte e seis centavos) para a aquisição de produtos dos agricultores familiares.

11.	 Disposições Gerais
11.1.	 Informações sobre este Chamamento Público poderão ser obtidas de segunda-feira a sexta-feira nos 
escritórios locais da Agraer, na  SEMADESC por meio de Secretária Executiva da Agricultura Famíliar Povos 
Originários e Comunidades Tradicionais.
11.2.	 O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), por DAP/CAF por ano civil;
11.3.	 A definição do preço dos alimentos adquiridos dos agricultores(as) familiares (Anexo lV) teve como 
referência os preços utilizados na Tabela de Preços da CONAB 2025 e o produto que não constar na tabela 
da CONAB será usado a Tabela de Preço de referência Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) nas